Num. 5

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2019

ORDEN PRE/2098/2018, de 17 de diciembre, por la que se dispone la publicacion del
convenio para el afio 2018 del convenio marco suscrito el 2 de junio de 1999, entre el
Ministerio del Interior (Delegacién del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas) y
la Comunidad Auténoma de Aragén.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el numero 2018/1/0172 el convenio sus-
crito, con fecha 20 de noviembre de 2018, por la Delegada del Gobierno para el Plan Nacional
sobre Drogas y la Consejera de Sanidad del Gobierno de Aragén y de conformidad con lo
dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autbnoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén,
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén,
he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 17 de diciembre de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO PARA EL ANO 2018 DEL CONVENIO MARCO SUSCRITO EL 2 DE JUNIO DE
1999, ENTRE EL MINISTERIO DEL INTERIOR (DELEGACION DEL GOBIERNO PARA EL
PLAN NACIONAL SOBRE DROGAS) Y LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON

En Madrid, a 20 de noviembre de 2018.
REUNIDOS

De una parte, Dofia Maria Azucena Marti Palacios, Delegada del Gobierno para el Plan
Nacional sobre Drogas, nombrada mediante Real Decreto 935/2018, de 20 de julio (“Boletin
Oficial del Estado”, numero 176, de 21 de julio) en nombre y representacion del Ministerio de
Sanidad, Consumo y Bienestar Social, de conformidad con lo dispuesto en el apartado sexto,
1, b, de la Orden SSI1/131/2013, de 17 de enero, sobre delegacion de competencias (“Boletin
Oficial del Estado”, numero 28, de 1 de febrero de 2013).

De otra, Dofia Pilar Ventura Contreras, Consejera de Sanidad del Gobierno de Aragén,
nombrada por Decreto 17 de julio de 2018, de la Presidencia del Gobierno de Aragén, ac-
tuando en ejercicio de las facultades que tiene atribuidas en aplicacion del Decreto 23/2016,
de 16 de febrero, del Gobierno de Aragdn, por el que se aprueba la estructura organica del
Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud y autorizado expresamente para
este acto por Acuerdo del Gobierno de Aragén, en su reunién de 6 de noviembre de 2018,

EXPONEN

Que el Ministerio del Interior y la Consejeria de Sanidad, Bienestar Social y Trabajo de la
Comunidad Auténoma de Aragén suscribieron un convenio Marco, de fecha 2 de junio de
1999, en materia de drogodependencias, que establece que los programas en que se con-
crete la colaboracion entre la Mesa de Coordinacion de Adjudicaciones y la Consejeria de
Sanidad, Bienestar Social y Trabajo de dicha Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon en dicho convenio Marco se estableceran en un convenio anual.

Que en la actualidad la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas y la
Mesa de Coordinacion de Adjudicaciones estan adscritas al Ministerio de Sanidad, Consumo
y Bienestar Social, segun lo dispuesto en el articulo 5 del Real Decreto 1047/2018, de 24 de
agosto, y el Departamento de Sanidad de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon desarrolla las competencias en esta materia anteriormente atribuidas a la Consejeria
de Sanidad, Bienestar Social y Trabajo.

Que la Mesa de Coordinacién de Adjudicaciones, en reunion celebrada el 20 de julio de
2018, con base a las atribuciones conferidas en el articulo 6 de la Ley 17/2003, de 29 de
mayo, acordé asignar a la Comunidad Autdbnoma de Aragoén la cantidad de 100.000 euros
procedentes del Fondo de bienes decomisados.

En virtud de ello,

813

csv: BOA20190109017



Num. 5

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2019

ACUERDAN

Primero.— Objeto.

Las Comunidades Autbnomas son destinatarias de los recursos del Fondo para el desa-
rrollo y ejecucién de los planes de drogas. Con fecha 2 de junio de 1999, se suscribié un
convenio Marco por el Ministerio del Interior (del que dependia organicamente en dicha fecha
la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas) y la Comunidad Auténoma
de Aragén para el desarrollo de programas sobre drogodependencias. Este convenio Marco
establece en su clausula tercera, la suscripcion anual de convenios para el desarrollo y el
seguimiento de cada programa sobre drogodependencias. En consecuencia, la Delegacion
del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas asume la financiacion del referido programa
y la respectiva Comunidad Autdbnoma asume el compromiso material de su ejecucién, siendo
éste el objeto del presente convenio.

Segundo.— Obligaciones de las partes:

Que la actuacion del Departamento de Sanidad de la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Aragoén en el afio 2018 se concretara en el desarrollo de los programas:

- Formacién para profesionales y voluntarios que desarrollen su actividad en los distintos
ambitos de intervencion en drogodependencias: 50.000,00€.

- Prevencion en el consumo de alcohol y otras drogas en relacion con los accidentes de
trafico entre los jévenes y en el ambito laboral: 50.000 €.

Que el Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social (Delegacion del Gobierno para
el Plan Nacional sobre Drogas) financiara la realizacion de estos programas, segun lo acor-
dado por la Mesa de Coordinacion de Adjudicaciones, con un total de 100.000 euros con
cargo al concepto 26.18.231A.458, que a tal fin ha sido dotado con créditos provenientes del
Fondo de bienes decomisados por trafico ilicito de drogas y otros delitos relacionados, en
aplicacion del articulo 3.1.b) de la Ley 17/2003, de 29 de mayo, reguladora de este Fondo. El
abono de esta cantidad se realizara tras la firma del presente convenio.

Que durante el primer trimestre del proximo ejercicio, el Departamento de Sanidad de la
Administracién de la Comunidad Autbnoma de Aragoén remitira a la Mesa de Coordinacion de
Adjudicaciones un informe final y de evaluacién del desarrollo de los programas y una certifi-
cacion detallada y pormenorizada del gasto efectuado en la ejecucion de los mismos.

Tercero.— Vigencia y efectos.

La vigencia del presente convenio se establece desde su inscripcion en el Registro Elec-
trénico Estatal de Organos e Instrumentos de Cooperacion del Sector Publico Estatal y una
vez publicado en el “Boletin Oficial del Estado”, con una duracion hasta el 31 de diciembre de
2018, surtiendo los efectos en los términos previstos en el apartado 8 del articulo 48 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

No obstante, los programas citados en el Acuerdo segundo, se desarrollaran por el Depar-
tamento de Sanidad de la Comunidad Auténoma de Aragén durante el ejercicio 2018.

Cuarto.— Extincién del convenio.

El presente convenio se extinguira por cumplimiento de las actuaciones que constituyen
su objeto o por incurrir en causa de resolucién de las previstas en el articulo 51.2 de la Ley
40/2015 de, 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Quinto.— Convenio Marco.

Que en el desarrollo y aplicaciéon de este convenio se estara a lo establecido en el con-
venio Marco suscrito por ambas partes, y si el gasto realizado fuera menor que la cantidad
asignada el remanente sera reembolsado al Tesoro Publico. Ademas, en todo lo no previsto
expresamente en el convenio, regiran las disposiciones del citado convenio Marco y lo expre-
sado en las clausulas del presente convenio.

Sexto.— Comision de Seguimiento.

Para el seguimiento de lo previsto en el presente convenio se constituye una Comisién de
Seguimiento integrada por dos miembros designados por cada una de las partes, que sera
presidida por un representante de una de las partes, actuando el otro representante como
secretario, y que tendra, entre otras, las siguientes funciones:

- Realizar, el seguimiento y la evaluacion de las actividades realizadas al amparo del pre-
sente convenio, asi como los acuerdos de desarrollo necesarios para ello.

- Resolver los problemas de interpretacion y cumplimiento respecto del convenio.

814

csv: BOA20190109017



Num. 5

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2019

La Comisién establecera sus normas internas de funcionamiento dentro del marco dis-
puesto en el articulo 15 y siguientes de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico
del Sector Publico.

La Comision se considerara el mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de la ejecu-
cion del convenio a los efectos de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico.

Séptimo.— Resolucién de controversias.

Ambas partes se comprometen a solventar las controversias que pudieran suscitarse en la
interpretacion o ejecucion del presente convenio a través de la Comision de Seguimiento. En
su defecto las mismas seran de la competencia de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

Octavo.— Incumplimiento de obligaciones y compromisos.

Tal y como establece el articulo 49.e) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico, el incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos
por cada una de las partes tendra como consecuencia la extincién del convenio.

Noveno.— Modificacion del convenio.

El presente convenio podra modificarse por mutuo acuerdo de las partes, siempre que la
modificacidn no suponga una alteracion de las obligaciones econémicas recogidas en el con-
venio.

Décimo.— Régimen juridico.

El contenido del presente convenio queda sometido al régimen juridico de convenios pre-
visto en el Capitulo VI del Titulo Preliminar de la citada Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Publico.

Para la debida constancia de lo acordado, se firma en duplicado ejemplar en el lugar y
fecha arriba indicados.

815

csv: BOA20190109017



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/2068/2018, de 21 de diciembre, por la que se determinan las condiciones a las que ha de ajustarse la prórroga del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón de 2018, hasta la aprobación de la Ley de Presupuestos p


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL
	REAL DECRETO 1501/2018, de 21 de diciembre, por el que se nombra Presidente de la Audiencia Provincial de Zaragoza a don Alfonso Ballestín Miguel.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Gestión Económica del Hospital Clínico Universitar


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, e
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo Ej
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionar
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos d

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Seguros Sociales.
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Gestión y Servicios Generales, en el Sector de Zarago
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Control de Gestión del Hospital Clínico Universitario
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Personal Temporal del Hospital Clínico Universitario 
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 20 de marzo de 2017, 
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 20 de marzo de 2017, 

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 2018005477, de 26 de diciembre de 2018, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el sistema de oposición libre, de tres plazas de Auxiliar Administrativo vacantes en la plantilla del Excmo. Ayuntamiento de Huesca.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2096/2018, de 17 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA), la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas, M.P. (CSIC) y el
	ORDEN PRE/2097/2018, de 17 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Defensa y el Gobierno de Aragón, para el desarrollo conjunto de un programa de acciones formativas y de incorporación laboral, así como de di
	ORDEN PRE/2098/2018, de 17 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio para el año 2018 del convenio marco suscrito el 2 de junio de 1999, entre el Ministerio del Interior (Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas) y 
	ORDEN PRE/2099/2018, de 28 de diciembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a entidades locales aragonesas para la financiación de proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Nueva Aqu
	ORDEN PRE/2100/2018, de 28 de diciembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Nueva Aquitania durante el año 2019.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/2073/2019, de 3 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para la realización de actividades de formación profesional y adquisición de competencias, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 201
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/2074/2019, de 19 de diciembre, por la que se prorroga la gestión y resolución de los procedimientos correspondientes a las solicitudes de las subvenciones para la forestación de tierras agrícolas y de la indemnización
	CORRECCIÓN de errores de la Orden IIU/2075/2019, de 19 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria del año 2019 para la renovación de la acreditación de los títulos universitarios oficiales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/2101/2018, de 28 de noviembre, por la que se convocan ayudas para proyectos turísticos de entidades locales en Aragón con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel del año 2018.
	ORDEN VMV/2102/2018, de 28 de noviembre, por la que se convocan las ayudas para proyectos turísticos de empresas con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/2103/2018, de 18 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la promoción del vino en los mercados de terceros países, para la anualidad 2019 (ejercicio FEAGA 2020).



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	EXTRACTO de la Orden PRE/2099/2018, de 28 de diciembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a entidades locales aragonesas para la financiación de proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región france
	EXTRACTO de la Orden PRE/2100/2018, de 28 de diciembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Nueva Aquitania, durante el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como la declaración de utilidad pública, del proyecto de infraestructuras de evacuación compartidas por varias instalaciones de p

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/2101/2018, de 28 de noviembre, por la que se convocan ayudas para proyectos turísticos de entidades locales en Aragón con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel del año 2018.
	EXTRACTO de la Orden VMV/2102/2018, de 28 de noviembre, por la que se convocan las ayudas para proyectos turísticos de empresas con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/2103/2018, de 18 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la promoción del vino en los mercados de terceros países, para la anualidad 2019 (ejercicio FEAGA 2020).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se somete a un periodo de información pública el proyecto de orden del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilid
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Huesca, organizado por UPA-Aragón, conforme a lo establecido por la legislación vigente en m
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Tarazona (Zaragoza), organizado por Computer Tarazona S.L, conforme a lo establecido por la 

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividad clasificada solicitada por Don Pablo Alvarado, en representación de La Vieja Sirena, S.L. para edificio destinado a hotel Bed




